Nous avons trouvé de nombreuses possibilités intéressantes pour rendre l'expression « pour être dans le vrai » ; une fois écarté l'impropre *re uera*, une hypothétique introduite par *si* était possible, pourvu que celle-ci fût à l'indicatif. De même, en ce qui concerne « autant comme... que comme », nous avons accepté *tam...quam*, *tantum... quantum* et *ut... sic*, et, pour « guerrier », *bellator* aussi bien qu'*imperator* (mais pas le non classique *pugnator*).

Toute expression correcte est recevable, pourvu qu'elle s'appuie sur un usage attesté et qu'elle reflète la pensée du texte original. Ce sera le dernier mot de cette synthèse : le jury est ouvert à toutes les interprétations et n'attend pas une traduction unique, à charge pour les candidats de faire preuve de bon sens et de montrer qu'ils savent un tant soit peu de latin.

Proposition de traduction

Num Romani religionibus suis fidem adjunxerint

Quamquam fuerunt qui dicerent illam religionem ideo inuentam esse ut ordini amplissimo conduceret, quis tamen crediderit senatores trecentos numero, uel patricios tria milia numero una mente consentire ad plebem rudem decipiendam, eosque id ita fecisse per complura saecula ut, inter tot simultates, tot contentiones, tot inimicitias, nemo umquam exstiterit qui clamaret illud mendacium esse ? Nam si quis e patriciis ordinis sui occulta prodidisset, si, adloquens plebeios, qui istius religionis uincula aegre ferebant, repente eos illis auspiciis sacerdotiisque leuauisset et liberauisset, ille uir profecto statim tantam gratiam adeptus esset ut mox rerum potitus esset. An credas nisi fidem patricii adiunxissent religionibus quas colerent, eiusmodi cupiditatem tam paruo momento futuram fuisse ut ne unus quidem ad rem prodendam induceretur ? Valde quidem errat de hominum natura, qui credit religionem per pactum condi et per fraudem permanere posse. Nam si quis in Livii scriptis numerauerit quam saepe illae religiones patriciis ipsis offererint, quam saepe senatoribus incommodo impedimentoque fuerint, tunc utrum eae ad illorum qui rem publicam gerebant commoditatem inuentae sint necne iudicare poterit. Ciceronis uero memoria tunc primum ad rem publicam administrandam utilem esse religionem homines crediderunt ; quae tamen iam ex animis exstincta erat.

Quin etiam, ut prisci Romani exemplum proponatur, Camilli dico, quo pauci laude bellica clariores fuerunt, qui dictator quinquies fuit deicitque hostes amplius decem proeliis, si uero quaeris qui tantus uir fuerit, ille non minus sacerdos quam imperator haberi debet.